3. — Si nous appliquons ce que nous venons de dire aux sacrements chrétiens, on comprend aussitôt que leur signification et leur efficacité surnaturelle viennent de Jésus-Christ, que le Concile de Trente nomme « *venerabilium sacramentorum institutor atque perfectior* » (TRID., sess. 24). Il est également certain que Jésus-Christ a, d'une manière ou d'une autre, déterminé et établi le signe extérieur, c'est-à-dire la matière et la forme de tous les sacrements. *Quia sanctificatio hominis est in potestate Dei sanctificantis, non pertinet ad hominem suo iudicio assumere res quibus sanctificetur, sed hoc debet esse ex divina institutione determinatum. Et ideo in sacramentis N. L., quibus homines sanctificantur (secundum illud I Cor. 6, 11: « abluti estis, sanctificati estis ») oportet uti rebus ex divina institutione determinatis* (S. THOM., 3, q. 60, a. 5). — *Quum in sacramentis requirantur determinatæ res sensibiles, quæ se habent in sacramentis sicut materia, nullo magis requiritur in eis determinata forma verborum* (S. THOM., l. c., a. 7). — Comme, dans le détail, la détermination de la matière et de la forme sacramentelle dépendait de la libre volonté du Sauveur, elle pouvait avoir lieu de différentes manières selon les différents sacrements, ou selon qu'il voulait étendre ou restreindre les limites laissées au choix et à la valeur du signe sacramentel. Comment cette fixation s'est-elle faite, en réalité, pour chacun de nos sacrements, nous ne pouvons que le conclure de la révélation positive qui nous enseigne tout ce qu'il est nécessaire de savoir relativement à la volonté du Sauveur sur ce point. Il faut d'abord interroger la Sainte Écriture, et comme, plus d'une fois, elle ne nous donne pas la réponse tout entière, il faut recourir surtout à la Tradition, c'est-à-dire à la doctrine et principalement aussi à la pratique universelle et

significant. Ergo ex institutione efficaciam habent. Sed efficacia sacramentorum non est nisi a Deo, qui solus peccata remittit. Ergo non potuit esse a puro homine sacramentorum institutio (S. THOM., IV. dist. 2, q. 1, a. 4, quæstiunc. 4).

ininterrompue de l'Église, qui, dans l'administration des sacrements, ne peut errer (MATTH., XXVIII, 20; JOANN., XIV, 16-17). *Quædam aguntur in sacramentis, de quibus nulla fit mentio in Sacra Scriptura, puta de chrismate quo homines confirmantur et de oleo quo sacerdotes inunguntur et de multis aliis tam verbis quam factis, quibus utimur in sacramentis... Licet non sint omnia* (c'est-à-dire tout ce que Jésus-Christ a institué, par conséquent tout ce qui est essentiel) *tradita in Scripturis, habet tamen ea Ecclesia ex familiari Apostolorum traditione, sicut Apostolus dicit* (I COR. XI, 34). « *Cetera quum venero disponam* » (S. THOM., 3, q. 64, a. 2).

Le signe sacramentel, divinement institué et par conséquent essentiel, est toujours renfermé intégralement dans le rite ecclésiastique de l'administration des sacrements, approuvé et prescrit par l'Église. Si donc ce rite ecclésiastique est observé fidèlement, la validité du sacrement (*valor, veritas*) existe toujours et très certainement. Souvent, au contraire, on doit plus ou moins se demander si une matière ou une forme sacramentelles qui s'écartent de la pratique de l'Église, sont suffisantes pour la validité du sacrement. La raison en est que, fréquemment, nous ne sommes pas en mesure de distinguer sûrement entre ce qui a été établi par Jésus-Christ et ce qui a été ajouté par l'Église, c'est-à-dire entre ce qui est essentiel et ce qui ne l'est pas relativement à la matière et à la forme.

4. — Pour juger si, dans les cas particuliers, une modification quelconque du signe sacramentel — matière ou forme — est essentielle (*mutatio essentialis vel substantialis*) ou accidentelle (*mutatio accidentalis*), il faut prendre pour règle l'institution faite par Jésus-Christ, ou la volonté de Jésus-Christ, parce que tout ce qui est indispensablement nécessaire à la validité du sacrement, dérive du Sauveur (1) et non pas de l'Église. *Illa quæ aguntur in sacramentis per homines instituta, non sunt de necessitate sacramenti, sed pertinent ad quamdam solemnitatem, quæ adhibetur sacramentis ad excitandam devotionem et reverentiam in his qui sacramenta suscipiunt; ea vero, quæ sunt de necessitate sacramenti, ab ipso Christo instituta sunt, qui est Deus et homo* (S. THOM., 3, q. 64, a. 2, ad 1). C'est, en effet, l'opinion la plus probable que Jésus-Christ lui-même a déterminé la matière et la forme sacramentelles, non pas seulement en général, mais spécifiquement, c'est-à-dire dans leur réalité

(1) *Sacramenta habent efficaciam ab institutione Christi. Et ideo si prætermittatur aliquid eorum, quæ Christus instituit circa aliquod sacramentum, efficacia caret* (S. THOM., 3, q. 66, a. 6).

pleine et entière, et pour chacun des sacrements (1). *Sicut iudicio Spiritus Sancti determinatum est, quibus similitudinibus in certis Scripturæ locis res spirituales significantur, ita etiam debet esse divina institutione determinatum, quæ res ad significandum assumantur in hoc vel in illo sacramento* (S. THOM., 3, q. 60, a. 5, ad 1). Ici, on le voit, le choix immédiat, la fixation précise du signe sacramentel matériel (*assumptio rerum ad significandum*) sont formellement attribués au divin auteur des sacrements (2).